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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 303

din 11 mai 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. a) și b) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale,

excepție ridicată de Societatea BKD Electronic — S.A. din

Petroșani în Dosarul nr. 638/97/2017 al Tribunalului Hunedoara —

Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 282D/2018.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care arată că, în materie, există

jurisprudență a Curții Constituționale și nu au intervenit elemente

noi, care să determine schimbarea acesteia.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 22 februarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 638/97/2017, Tribunalul Hunedoara — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități

fiscale, excepție ridicată de Societatea BKD Electronic — S.A.

din Petroșani într-o cauză având ca obiect soluționarea unei

cereri privind anularea unui act administrativ întemeiat pe

dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile criticate creează

o discriminare nejustificată între contribuabilii ce pot beneficia

de prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015,

prin prisma termenului privind scadența obligației fiscale, în

contextul în care unii dintre aceștia sunt supuși inspecției fiscale

și ale căror creanțe fiscale sunt individualizate mult mai târziu,

independent de vreo acțiune culpabilă din partea acestor

contribuabili. Astfel, în această situație, stabilirea unui termen

mai scurt pentru plata obligațiilor fiscale față de termenul

prevăzut pentru toate celelalte categorii de contribuabili

reprezintă o discriminare ce nu are un motiv obiectiv și rezonabil

și, prin urmare, normele în discuție sunt neconstituționale.

6. Tribunalul Hunedoara — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 785 din

21 octombrie 2015, care au următorul cuprins: „Art. 4. —
(1) Penalitățile de întârziere, precum și o cotă de 54,2% din
dobânzi, aferente obligațiilor de plată principale administrate de
organul fiscal central, cu termene de plată până la
30 septembrie 2015, inclusiv, și individualizate în decizii de
impunere emise urmare unei inspecții fiscale în derulare la data
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se anulează
dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) toate diferențele de obligații de plată principale
individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice
modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut
la art. 111 alin. (2) din Codul de procedură fiscală;

b) o cotă de 45,8% din dobânzile aferente obligațiilor
prevăzute la lit. a) este stinsă prin orice modalitate prevăzută de
lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2)
din Codul de procedură fiscală;”.

11. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 16 privind

egalitatea în drepturi.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, în virtutea Legii fundamentale, legiuitorul este în

măsură să adopte reglementări speciale prin care să dispună

anularea anumitor categorii de obligații fiscale, precum și

acordarea unor facilități fiscale, sens în care sunt, spre exemplu,

Legea nr. 209/2015 privind anularea unor obligații fiscale, Legea

nr. 225/2015 privind anularea contribuției de asigurări sociale de

sănătate pentru anumite categorii de persoane fizice sau

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind

acordarea unor facilități fiscale (a se vedea Decizia nr. 424 din

4 iulie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 815 din 8 octombrie 2019, și Decizia nr. 833 din

13 decembrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 454 din data de 6 iunie 2019).



13. Totodată, prin Decizia nr. 760 din 5 noiembrie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 138 din

23 februarie 2016, paragraful 14, Curtea a învederat că nicio

normă constituțională nu interzice acordarea de facilități fiscale

unor categorii de contribuabili, în scopul bunei înfăptuiri a politicii

economice, fiscale și sociale a statului. Tot astfel, nicio normă

constituțională nu interzice stabilirea condițiilor de acordare sau

de retragere a facilităților fiscale prevăzute în beneficiul unor

contribuabili în funcție de necesitățile perioadei de referință. În

acest sens este și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului, spre exemplu, Hotărârea din 20 iulie 2004, pronunțată în

Cauza Back împotriva Finlandei, prin care s-a statuat că

legislația ajustării/anulării datoriilor servește, în mod evident,

unor politici sociale și economice legitime.

14. Or, tocmai în contextul aplicării unor politici economice,

fiscale și sociale, astfel cum reiese din Nota de fundamentare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015, precum și din

preambulul acesteia, promovarea acestui act normativ a fost

generată de interesul general de susținere a creșterii economice

prin sprijinirea contribuabililor aflați în dificultate și care nu au

fost în măsură să acceseze o eșalonare la plata obligațiilor

fiscale restante, împrejurare ce a impus instituirea unei măsuri

conjuncturale de acordare a unei facilități fiscale prin care s-a

urmărit stimularea conformării voluntare a contribuabililor la

plata obligațiilor fiscale și maximizarea încasărilor bugetare,

stimularea mediului economic și, respectiv, diminuarea

arieratelor bugetare, aspect de care beneficiază întreaga

societate, și cu scopul prevenirii acumulării de noi datorii la

bugetul general consolidat și pentru a evita un comportament

de întârziere intenționată a îndeplinirii obligațiilor de plată la

termen de către contribuabilii susceptibili de a beneficia de

măsurile propuse prin acest act normativ.

15. Prin urmare, legiuitorul delegat, prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2015, a stabilit acordarea unor

facilități fiscale tuturor contribuabililor, în funcție de situațiile în

care se regăsesc, cu respectarea anumitor condiții cumulative,

prevăzând mai multe tipuri de facilități fiscale, atât punctuale

(art. 1—3), cât și unele ce rezultă dintr-o situație intermediară

(art. 4), respectiv, spre exemplu: penalitățile de întârziere,

precum și o cotă din dobânzi, aferente obligațiilor de plată

principale datorate bugetului general consolidat, restante la

30 septembrie 2015 (art. 1); penalitățile de întârziere, precum și

o cotă din dobânzi, aferente diferențelor de obligații de plată

declarate suplimentar de contribuabili prin declarație rectificativă

prin care se corectează obligațiile de plată principale cu

scadențe anterioare datei de 30 septembrie 2015 (art. 2);

penalitățile de întârziere, precum și o cotă din dobânzi, aferente

obligațiilor de plată principale cu termene de plată până la

30 septembrie 2015, inclusiv, și stinse până la această dată

(art. 3); penalitățile de întârziere, precum și o cotă din dobânzi,

aferente obligațiilor de plată principale administrate de organul

fiscal central, cu termene de plată până la 30 septembrie 2015,

inclusiv, și individualizate în decizii de impunere emise ca

urmare a unei inspecții fiscale în derulare la data intrării în

vigoare a acestei ordonanțe de urgență (art. 4).

16. Astfel, ipoteza cuprinsă în normele criticate prevede

faptul că, în cazul în care contribuabilul este supus unei inspecții

fiscale, în derulare la data intrării în vigoare a acestei ordonanțe

de urgență, penalitățile de întârziere, precum și o cotă de 54,2%

din dobânzi, aferente obligațiilor de plată principale administrate

de organul fiscal central, cu termene de plată până la

30 septembrie 2015, inclusiv, și individualizate în decizii de

impunere emise ca urmare a unei inspecții fiscale, se anulează

dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: a) toate

diferențele de obligații de plată principale individualizate în

decizia de impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăzută

de lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din

Codul de procedură fiscală; b) o cotă de 45,8% din dobânzile

aferente obligațiilor prevăzute la lit. a) este stinsă prin orice

modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut

la art. 111 alin. (2) din Codul de procedură fiscală; c) cererea de

anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la

comunicarea deciziei de impunere, sub sancțiunea decăderii.

17. Față de această împrejurare, Curtea reține că: (i) această

situație intermediară are în vedere derularea unei inspecții

fiscale, ale cărei rezultate, teoretic, trebuie să confirme

corectitudinea declarațiilor fiscale ale respectivului contribuabil.

Astfel, regula este aceea că orice inspecție fiscală trebuie să

certifice realitatea înregistrărilor fiscale ca bază a declarațiilor

fiscale, iar excepția este aceea în care, din varii motive, situația

reală a obligațiilor fiscale ale unui contribuabil nu este în acord

cu situația declarată de acesta, fiind, în final, corectată prin

inspecția fiscală (în acest sens a se vedea și Decizia nr. 424

din 4 iulie 2019, paragraful 29, și Decizia nr. 833 din

13 decembrie 2018, paragraful 27, precitate); (ii) potrivit

prevederilor Codului de procedură fiscală, inspecția fiscală

reprezintă activitatea ce are ca obiect verificarea legalității și

conformității declarațiilor fiscale, corectitudinii și exactității

îndeplinirii obligațiilor în legătură cu stabilirea obligațiilor fiscale

de către contribuabil/plătitor, respectării prevederilor legislației

fiscale și contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, a

bazelor de impozitare și a situațiilor de fapt aferente, stabilirea

diferențelor de obligații fiscale principale și se exercită asupra

oricăror persoane și entități, indiferent de forma lor de

organizare, care au obligații de stabilire, reținere sau plată a

obligațiilor fiscale prevăzute de lege. Selectarea contribuabililor/

plătitorilor ce urmează a fi supuși inspecției fiscale este

efectuată de către organul de inspecție fiscală competent, în

funcție de nivelul riscului, care se stabilește pe baza analizei de

risc. De asemenea, inspecția fiscală se efectuează în cadrul

termenului de prescripție a dreptului de a stabili creanțe fiscale;

(iii) referitor la termenele de plată în materie fiscală, potrivit

art. 111 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, în vigoare la data adoptării

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015, pentru

diferențele de obligații fiscale principale și pentru obligațiile

fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se

stabilește în funcție de data comunicării acestora, astfel: a) dacă

data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună,

termenul de plată este până la data de 5 a lunii următoare;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din

lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii

următoare; (iv) potrivit art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2015, prin obligații de plată restante la

30 septembrie 2015, inclusiv, se înțelege: a) obligații de plată

pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la

30 septembrie 2015, inclusiv; b) diferențele de obligații de plată

principale și accesorii stabilite prin decizie de impunere

comunicate până la data de 30 septembrie 2015, inclusiv, chiar

dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut

la art. 111 alin. (2) din Codul de procedură fiscală; c) alte obligații

de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și

existente în evidența organului fiscal în vederea recuperării la

data de 30 septembrie 2015, inclusiv.

18. În completarea cadrului legislativ în discuție, legiuitorul,

prin art. II din Legea nr. 4/2016 pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități

fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24

din 13 ianuarie 2016, aduce unele precizări suplimentare, în

sensul că prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 44/2015 sunt aplicabile în mod corespunzător și

pentru penalitățile de întârziere, precum și pentru o cotă de

54,2% din dobânzi, aferente obligațiilor de plată principale

administrate de organul fiscal central, cu termene de plată până

la 30 septembrie 2015, inclusiv, și individualizate în decizii de

impunere, emise ca urmare a unei inspecții fiscale și comunicate
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în perioada cuprinsă între 1 octombrie 2015 și data intrării în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015.

În acest caz, condiția prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 se consideră

îndeplinită și dacă aceste diferențe de obligații de plată

principale sunt achitate în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a acestei legi. În acest context, având în vedere faptul

că de la data aprobării prin lege Ordonanța de urgență face corp

comun cu aceasta, precum și faptul că aceste norme se

raportează la Codul de procedură fiscală, în procesul de

interpretare și aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 44/2015 trebuie avut în vedere întreg cadrul

legislativ incident, pe de o parte, contribuabililor revenindu-le

îndatorirea de a se încadra în temenele prevăzute de lege și,

pe de altă parte, statului revenindu-i obligația să depună toate

diligențele pentru realizarea și îndeplinirea obligațiilor legale

prevăzute de lege, prin autoritățile sale ce au competență

generală privind administrarea creanțelor fiscale și exercitarea

controlului asupra acestora și să nu stea în pasivitate în ceea ce

privește stabilirea și individualizarea obligațiilor fiscale datorate

de către contribuabil bugetului statului, să acționeze cu loialitate

și bună-credință în scopul realizării cerințelor legii, ținându-se

seama de ipotezele legii și de particularitățile și situația în care

se regăsește fiecare contribuabil în parte (în acest sens a se

vedea Decizia nr. 534 din 2 iulie 2020, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.172 din 3 decembrie 2020,

paragraful 27, Decizia nr. 471 din 17 septembrie 2019, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 991 din 10 decembrie

2019, paragraful 27, sau Decizia nr. 833 din 13 decembrie 2018,

paragraful 17, precitată).

19. În ceea ce privește principiul egalității, pretins a fi încălcat

prin normele criticate, Curtea, în acord cu jurisprudența sa în

materie, reține că art. 16 din Constituție vizează egalitatea în

drepturi între cetățeni în ceea ce privește recunoașterea în

favoarea acestora a unor drepturi și libertăți fundamentale, nu și

identitatea de tratament juridic asupra aplicării unor măsuri,

indiferent de natura lor (a se vedea Decizia nr. 1.615 din

20 decembrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 99 din 8 februarie 2012).

20. De asemenea, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a

statuat că o deosebire de tratament juridic este discriminatorie

atunci când nu este justificată în mod obiectiv și rezonabil,

aceasta însemnând că nu urmărește un scop legitim sau nu

păstrează un raport rezonabil de proporționalitate între

mijloacele folosite și obiectivul avut în vedere. Astfel, statele

beneficiază de o anumită marjă de apreciere în a decide dacă

și în ce măsură diferențele între diversele situații similare

justifică un tratament juridic diferit, iar scopul acestei marje

variază în funcție de anumite circumstanțe, de domeniu și de

context. În acest sens a se vedea hotărârile din 23 iulie 1968,

13 iunie 1979, 28 noiembrie 1984, 28 mai 1985, 16 septembrie

1996, 18 februarie 1999 și 6 iulie 2004, pronunțate în cauzele

„Aspecte privind regimul lingvistic în școlile belgiene”
împotriva Belgiei, paragraful 10, Marckx împotriva Belgiei,
paragraful 33, Rasmussen împotriva Danemarcei, paragrafele

35, 38, 40, Abdulaziz, Cabales și Balkandali împotriva Regatului
Unit, paragraful 72, Gaygusuz împotriva Austriei, paragraful 42,

Larkos împotriva Ciprului, paragraful 29, respectiv Bocancea și
alții împotriva Moldovei, paragraful 24.

21. Aceste considerente sunt aplicabile mutatis mutandis și

în prezenta cauză, având în vedere că, astfel cum s-a arătat mai

sus, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 prevede

acordarea unor facilități fiscale tuturor contribuabililor, în funcție

de situațiile în care se regăsesc, precum și de specificul și de

natura creanței fiscale, inclusiv pentru penalitățile de întârziere

și dobânzile aferente obligațiilor de plată principale administrate

de organul fiscal central, cu termene de plată până la

30 septembrie 2015, și individualizate în decizii de impunere

emise ca urmare a unei inspecții fiscale în derulare la data

intrării în vigoare a ordonanței de urgență antereferită, cu

respectarea anumitor condiții cumulative, condiții care nu pot

constitui în sine criterii de discriminare în contextul în care sunt

prevăzute mai multe tipuri de facilități fiscale, fiecare având

particularitatea sa.

22. În acest context, Curtea învederează că, de altfel, în

materie fiscală, regula o reprezintă plata obligațiilor fiscale,

anularea sau acordarea unor facilități fiscale având un caracter

de excepție, fiind astfel incidentă regula exceptio est
strictissimae interpretationis, potrivit căreia atunci când o normă

juridică instituie o excepție de la regulă, aceasta nu poate fi

extinsă și la alte situații pe care norma juridică nu le prevede,

acest beneficiu neputând fi convertit de plano într-un drept

fundamental (în acest sens a se vedea și Decizia nr. 184 din

29 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 479 din 11 iunie 2018, paragraful 17).

23. Prin urmare, față de cele prezentate, excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. a) și b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015, în raport cu

art. 16 din Constituție, urmează a fi respinsă ca neîntemeiată.
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24. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea BKD Electronic — S.A. din Petroșani

în Dosarul nr. 638/97/2017 al Tribunalului Hunedoara — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că

dispozițiile art. 4 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Hunedoara — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 11 mai 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice de transport cu metroul 

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX”— S.A.,

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, 

prin încheierea Actului adițional nr. 2 pentru anul 2021

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 43.800 din 3.11.2021; 

— Hotărârea Consiliului de administrație al Metrorex — S.A. nr. 1 din data de 28.10.2021,

ținând cont de prevederile:

— cap. 5 art. 5.1 alin. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020 privind

aprobarea încheierii Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al Societății de Transport

cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021;

— Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.026/2021 privind aprobarea tarifelor de călătorie cu metroul,

cu modificările ulterioare,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea

nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind aplicarea

în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, emite prezentul ordin.

Art. I. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” —

S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 179 și 179 bis din 4 martie 2020,

cu modificările ulterioare, prin încheierea Actului adițional nr. 2

pentru anul 2021, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Actul adițional nr. 2 pentru anul 2021 la Contractul de

servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” —

S.A. se încheie în 2 (două) exemplare originale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2021.

Nr. 1.409.

ANEXĂ 

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 2

pentru anul 2021 pentru actualizarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024

al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020 

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1,

reprezentat legal prin domnul Dan Vîlceanu, ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, în calitate de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., denumită în continuare METROREX — S.A., cu sediul

în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin domnul Ștefan Paraschiv, director general, în calitate de operator,

denumite în continuare în mod individual partea și în mod colectiv părțile.

În temeiul prevederilor cap. 5 art. 5.1 alin. (3) din Contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—

2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., anexă la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii
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și comunicațiilor nr. 697/2020, cu modificările ulterioare, ca urmare a apariției Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2021 cu

privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 și a Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.026/2021 privind

aprobarea tarifelor de călătorie cu metroul, cu modificările ulterioare,

părțile convin să actualizeze și să modifice următoarele elemente, după cum urmează:

A. Art. 7.6 din contract se modifică și va avea următorul

cuprins:

„7.6. (1) În cazul în care Compensația anuală calculată

conform art. 7.5 este mai mică decât compensația acordată

Operatorului în baza raportului lunar de constatare cu indicatorii

preliminați, diferența rezultată se va vira Autorității Contractante

în termen de 5 zile de la stabilirea compensației anuale, dar nu

mai târziu de 31 ianuarie, conform normelor legale. În mod

corespunzător, în cazul în care compensația acordată

Operatorului pentru anul anterior este mai mică decât

Compensația calculată potrivit art. 7.5, Autoritatea Contractantă

va vira diferența stabilită potrivit art. 7.5 după aprobarea prin

rectificarea bugetului de stat a sumei necesare efectuării

viramentului.

(2) În cazul în care, în timpul anului, se realizează rectificări

ale bugetului de stat, care au impact asupra Bugetului de

Venituri si Cheltuieli al Metrorex, Autoritatea Contractantă va

modifica sumele aferente Compensației, sens în care costul

unitar va fi recalculat, conform anexei nr. 7 la contract, iar suma

egală cu diferența dintre suma cuvenită și suma plătită până la

momentul modificării costului unitar aferent rectificării, conform

noului cost unitar, se va vira Operatorului în termen de 30 de

zile de la semnarea actului adițional de modificare a valorii

Compensației, respectiv costului unitar, în baza calculului

efectuat de către operator și înaintat Autorității Contractante.”

B. Se actualizează și se modifică elementele prevăzute în

anexele nr. 1.1, 2, 4, 5 și 7 la contract, după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.1 „Programul de transport al Operatorului” se

modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act

adițional;

2. Anexa nr. 2 „Achiziții material rulant” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul act adițional;

3. Anexa nr. 4 „Tarife practicate în momentul încheierii

contractului” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la

prezentul act adițional;

4. Anexa nr. 5 „Diferențele de tarif” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul act adițional;

5. Anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a

costului unitar per km — lei” pentru anul 2021 se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 5 la prezentul act adițional.

Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul act

adițional.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

METROREX — S.A.

Director general,

Ștefan Paraschiv

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2/2021
(Anexa nr. 1.1 la contract)

Programul anual de transport al Operatorului

Magistrala

Realizat Km estimați

2020 2021 2022 2023 2024

Pantelimon—Dristor 2 3.437.897 2.780.734 2.860.427 2.855.082 2.867.314

Berceni—Pipera 2.209.391 2.359.410 2.658.558 2.643.048 2.663.100

Anghel Saligny—Preciziei 1.761.800 1.938.087 2.024.454 2.017.474 2.026.184

Gara de Nord—Străulești 705.005 758.382 733.243 732.027 735.042

Râul Doamnei—Eroilor 188.706 589.853 597.426 595.834 598.788

Km planificați — 8.426.466 8.874.108 8.843.465 8.890.428

Total km = km planificați x 1,021 8.302.799 8.462.466 9.060.464 9.029.178 9.077.127

N O T E:

Având în vedere faptul că la data întocmirii documentației pentru încheierea Actului adițional nr. 2 la contractul de servicii

se cunoaște nr. de km realizați în perioada ianuarie—septembrie 2021, valoarea de 1,021 reprezentând coeficientul care ține

seama de parcursul estimativ al parcului de material rulant pentru transportul tehnologic în vederea efectuării mentenanței, trenuri

suplimentare pentru preluarea fluxurilor mari de călători, asigurarea programului de circulație de noapte, evenimente speciale se

aplică numai pentru km estimați a fi realizați în perioada octombrie—decembrie 2021.

S-a ținut cont de faptul că până la sfârșitul anului 2023 vor fi livrate cele 13 trenuri noi achiziționate pentru exploatarea pe

Magistrala 5. Prin urmare, în anul 2024 cele 13 trenuri noi se vor utiliza pe Magistrala 5, iar trenurile tip BM utilizate pe această

magistrală în perioada 2020—2023 vor reveni în parcul magistralelor 1 și 3, acțiune care va crea posibilitatea aplicării graficelor de

circulație prin care este prevăzută scăderea intervalului de urmărire a trenurilor de la 6 minute la 5 minute în orele de vârf de trafic. 

Valorile rezultate din calculul km planificați sunt determinate de graficele de circulație aplicate pe fiecare magistrală

(nr. km/grafic), în funcție de necesitatea de transport [(nr. zile lucrătoare/nr. zile festive)/an].

Ca urmare a prelungirii stării de alertă pe teritoriul României în anul 2021, prin hotărâri de Guvern succesive, situație care

a generat scăderea numărului de călători transportați, METROREX a luat măsura de reducere a graficelor de circulație atât în zilele

lucrătoare, cât și în zilele festive, pe magistralele 1, 2, 3 și 4.
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ANEXA Nr. 2
la Actul adițional nr. 2/2021

(Anexa nr. 2 la contract) 

A C H I Z I Ț I I  M A T E R I A L  R U L A N T

— mii lei (cu TVA inclus) —

Nr.

crt.

Denumire proiect

Descriere

proiect

Durata până

la finalizare/

Valoare

respectivă

Termen

2020 2021 2022 2023 2024 Sursa de finanțare

Început Finalizare

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

TOTAL

100.508,41 0 100.000,00 75.842,00 465.094,00

TOTAL BUGET

2020—2024

0 0 0 50.849,00 0 T55

Buget de

stat

100.508,41 0 0 24.993,00 0 T65 BEI IV

0 0 0 0 465.094,00 T58 POIM

1

Achiziție

material rulant

Magistrala 5,

Secțiunea 1

13 trenuri 4 ani/503 2020 2023

100.508,41 0 0 75.842,00 0 TOTAL

0 0 0 50.849,00 0 T55

Buget de

stat

100.508,41 0 0 24.993,00 0 T65 BEI IV

2

Achiziție

material rulant

Magistrala 6,

1 Mai—

Otopeni

12 trenuri 5 ani/625 2021 2025

0 0 100.000,00 0 465.094,00 TOTAL

0 0 100.000,00 0 465.094,00 T58 POIM

ANEXA Nr. 3 
la Actul adițional nr. 2/2021 

(Anexa nr. 4 la contract)
Tarife practicate în momentul încheierii contractului

Modalitate de cumpărare Tipul titlului de călătorie

Preț    

(inclusiv TVA)

Casierii, casierii

speciale și cabine de

acces

1 călătorie 3,00 lei

2 călătorii 6,00 lei

10 călătorii 25,00 lei

Abonament 24 de ore 8,00 lei

Abonament 72 de ore 20,00 lei

Abonament săptămânal 30,00 lei

Abonament lunar 80,00 lei

Abonament 6 luni 400,00 lei

Abonament anual 700,00 lei

Abonament lunar cu reducere 50% pentru donatori sânge 40,00 lei

Abonament lunar pentru elevi (Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport

intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți, cu modificările și completările

ulterioare)

Gratuit

Abonament lunar pentru studenți [Hotărârea Guvernului nr. 42/2017, cu

modificările și completările ulterioare — art. 4 alin. (4)]

Gratuit

Abonament lunar cu reducere 50% pentru studenți (Hotărârea Guvernului

nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare)

40,00 lei

2 Călătorii cu reducere 50% pentru studenți (Hotărârea Guvernului nr. 42/2017,

cu modificările și completările ulterioare)

3,00 lei
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Modalitate de cumpărare Tipul titlului de călătorie

Preț    

(inclusiv TVA)

10 călătorii cu reducere 50% pentru studenți (Hotărârea Guvernului nr. 42/2017,

cu modificările și completările ulterioare)

12,50 lei

Abonament săptămânal cu reducere 50% pentru studenți (Hotărârea Guvernului

nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare)

15,00 lei

Casierii și cabine de

acces Metrorex,

precum și casierii

S.T.B.

1 călătorie metropolitană și metrou/120 de minute 5,00 lei

2 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 10,00 lei

10 călătorii metropolitane și metrou/120 de minute 45,00 lei

Abonament metropolitan și metrou/24 de ore 14,00 lei

Abonament metropolitan și metrou/72 de ore 35,00 lei

Abonament metropolitan și metrou/7 zile 50,00 lei

Abonament metropolitan și metrou/1 lună 140,00 lei

Abonament metropolitan și metrou/6 luni 700,00 lei

Abonament metropolitan și metrou/12 luni 1.200,00 lei

Automate de vândut

cartele

2 călătorii 6,00 lei

10 călătorii 25,00 lei

Abonament săptămânal 30,00 lei

Abonament lunar 80,00 lei

Plata cu cardul bancar

la turnichet

1 călătorie 3,00 lei

N O T E:

1. La prima emitere, cardul contactless reîncărcabil nominal se distribuie gratuit în baza documentelor de identitate. 

2. În caz de pierdere, furt sau deteriorare a cardului contactless reîncărcabil nominal din vina călătorului, un nou suport

de card se achiziționează contra cost. 

3. Titlurile de călătorie metropolitane și metrou cu valabilitate de 120 de minute, 24 de ore și 72 de ore acceptă ultima

validare cu un minut înainte de expirarea perioadei stabilite și permit călătoria până în ultimul minut al valabilității pe liniile STB —

S.A. și până la ieșirea din stație de la METROREX — S.A.

4. Abonamentele metropolitane integrate permit un număr nelimitat de validări în limita de timp prevăzută, cu temporizare

15 minute între validări.

5. Decontarea sumelor provenite din vânzarea titlurilor comune pentru transportul cu metroul și STB se va face în procente

egale, în cuantum de 50% pentru fiecare dintre cei doi operatori, conform Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 1.026/2021 privind aprobarea tarifelor de călătorie cu metroul, cu modificările ulterioare, indiferent dacă titlul de călătorie vândut

a fost sau nu validat.

ANEXA Nr. 4 
la Actul adițional nr. 2/2021 

(Anexa nr. 5 la contract)
Diferențele de tarif

Anexa 5.1 — Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri la transportul în comun

Categoria socială/Tipul de protecție socială

Modalitatea de acordare 

a protecției sociale

(procentul de reducere)

Nivelul protecției 

sociale acordate    

(lei/unitate)

Legislația în vigoare care reglementează protecția socială

Elevi 100%

Gratuitate pentru

abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 42/2017

pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru

elevi și studenți, cu modificările și completările ulterioare, și

Hotărârea Guvernului nr. 435/2020 privind aprobarea

procedurii de decontare a cheltuielilor de transport al elevilor,

precum și pentru modificarea și completarea Normelor

metodologice privind acordarea facilităților de transport

intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 42/2017, cu modificările și

completările ulterioare
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Categoria socială/Tipul de protecție socială

Modalitatea de acordare 

a protecției sociale

(procentul de reducere)

Nivelul protecției 

sociale acordate    

(lei/unitate)

Legislația în vigoare care reglementează protecția socială

Elevii orfani, elevii cu cerințe

educaționale speciale, precum și

cei pentru care s-a stabilit o

măsură de protecție specială, în

condițiile legii, sau tutelă

100%

Gratuitate pentru

abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 42/2017

pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru

elevi și studenți, cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50%

40,00 lei/abonament

lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 42/2017

pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru

elevi și studenți, cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50% 3,00 lei/2 călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind acordarea facilităților de

transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50% 12,50 lei/10 călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind acordarea facilităților de

transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50%

15,00 lei/abonament

săptămânal cu număr

nelimitat de călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind acordarea facilităților de

transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenții orfani sau studenții

proveniți din casele de copii

100%

Gratuitate pentru

abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 42/2017

pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru

elevi și studenți, cu modificările și completările ulterioare

Donatori de sânge 50%

40,00 lei/abonament

lunar cu număr

nelimitat de călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 1.364/2006 pentru aprobarea

drepturilor și obligațiilor donatorilor de sânge

Revoluționari 100% 3,00 lei/călătorie

Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din

Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru

revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare

Veterani de război 100% 3,00 lei/călătorie

Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și

unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de război,

republicată, cu modificările și completările ulterioare

Deținuți politici 100% 3,00 lei/călătorie

Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura

instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor

deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat 
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Anexa 5.2 — Modul de acordare a diferențelor de tarif

Modul de acordare a diferențelor de tarif este cel stabilit în temeiul legislației în vigoare, pentru fiecare categorie în parte,

după cum urmează:

Categoria socială/Tipul de protecție socială Perioada

Unități de calcul pe perioada

selectată utilizate pentru calcul

Tarif    

(lei)

Modalitatea de

acordare a

protecției sociale

(procentul de

reducere)

Tarif întreg    

(lei)

Reducerea oferită    

(lei)

Elevi Lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

80,00 80,00 100% 

Elevii orfani, elevii cu cerințe educaționale

speciale, precum și cei pentru care s-a

stabilit o măsură de protecție specială, în

condițiile legii, sau tutelă

Lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

80,00 80,00 100% 

Studenți Lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

80,00 40,00 50%

Studenți

Maximum 

10 cartele/lună

2 călătorii 6,00 3,00 50%

Studenți

Maximum 

3 cartele/lună

10 călătorii 25,00 12,50 50%

Studenți

Maximum 

4 abonamente/lună

Abonament săptămânal 30,00 15,00 50%

Studenții orfani sau studenții proveniți

din casele de copii

Lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

80,00 80,00 100% 

Donatori de sânge Lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de

călătorii

80,00 40,00 50% 

Revoluționari Lunar Călătorie 3,00 3,00 100% 

Veterani de război Lunar Călătorie 3,00 3,00 100% 

Deținuți politici Lunar Călătorie 3,00 3,00 100% 

Operatorul va elibera titluri de călătorie pentru fiecare categorie care beneficiază de gratuități, în baza documentelor legale

justificative. 

2020 2021 2022 2023 2024

Diferențe de tarif cuvenite operatorului — mii lei 18.634,00 29.430,76 52.000,00 52.000,00 52.000,00

Anexa 5.3 — Modelul formularelor de decont pentru diferențele de tarif rămâne neschimbată.
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ANEXA Nr. 5*)
la Actul adițional nr. 2/2021

(Anexa nr. 7 la contract)
Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4
A.VENITURI TOTALE (I+II) 1.203.132,11 983.376,72 219.755,39
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 1.202.811,79 983.056,40 219.755,39
1.Venituri proprii, din care: 196.414,84 10.397,80 186.017,03
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 172.791,58 172.791,58
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 1,87 1,87
     a.2. Numar de calatori transportati 92.296.714 92.296.714
    -Venituri din alte activitati 23.623,25 10.397,80 13.225,45
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 1.006.396,95 972.658,60 33.738,35
     - venituri din subven ii pentru investi ii 972.658,60 972.658,60 0
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 29.430,76 29.430,76
     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi 
penalit i) 4.307,60 4.307,60
II.Venituri financiare: 320,32 320,32 0
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 2.225.625,38 974.562,58 1.251.062,80
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 2.225.513,08 974.450,29 1.251.062,80
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 364.686,20 10.397,80 354.288,39
1.Cheltuieli privind stocurile 112.752,90 10.397,80 102.355,09
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 188.383,38 188.383,38
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 185.489,37 185.489,37
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 63.549,92 63.549,92
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 2.179,40 2.179,40
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 798.456,83 798.456,83
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 1.060.190,65 964.052,48 96.138,17
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 35.577,27 35.577,27 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 885.524,06 885.524,06 0
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 183.252,20 87.134,53 96.117,67
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane -44.183,38 -44.183,38 0
      - alte cheltuieli 20,50 20,50
II.Cheltuieli financiare 112,29 112,29 0

III Rezultat brut -304.493,26

-lei -

INDICATORI
0 1
1.

2.

3.

Propuneri            
BVC  2021            

Venituri / 
cheltuieli 

neeligibile

Venituri / 
cheltuieli 
eligibile

I

II

Valori aferente OSP

2
8.462.466,00

718.000.000,00

84,85

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 740/2021 privind aprobarea Listei

medicamentelor imunomodulatoare și destinate managementului coagulopatiei cuprinse în

Protocolul de tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2, aprobat prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 487/2020 pentru aprobarea protocolului de tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2,

a căror distribuție în afara teritoriului României se suspendă temporar, pe o perioadă de 6 luni

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 4.223 din 19.11.2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și

tehnologiilor medicale,

având în vedere prevederile art. 804 alin. (2

1

) și (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 740/2021 privind

aprobarea Listei medicamentelor imunomodulatoare și destinate

managementului coagulopatiei cuprinse în Protocolul de

tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2, aprobat prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 487/2020 pentru aprobarea

protocolului de tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2, a

căror distribuție în afara teritoriului României se suspendă

temporar, pe o perioadă de 6 luni, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 552 din 28 mai 2021, se modifică după

cum urmează:

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„O R D I N
privind aprobarea Listei medicamentelor

imunomodulatoare și destinate managementului
coagulopatiei cuprinse în Protocolul de tratament al

infecției cu virusul SARS-CoV-2, aprobat prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 487/2020 pentru aprobarea
protocolului de tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2,

a căror distribuție în afara teritoriului României 
se suspendă temporar”.

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Termenul prevăzut la art. 1 alin. (1) din Ordinul

ministrului sănătății nr. 740/2021 se prorogă cu 6 luni, respectiv

până la data de 28 mai 2022.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

�
Prezentul ordin a fost notificat în conformitate cu Directiva

(UE) 2015/1.535 a Parlamentului European și a Consiliului din

9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de

informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor

privind serviciile societății informaționale.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 19 noiembrie 2021.

Nr. 2.504.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 740/2021)

L I S T A

cuprinzând medicamentele imunomodulatoare și destinate managementului coagulopatiei cuprinse 

în Protocolul de tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 487/2020

pentru aprobarea protocolului de tratament al infecției cu virusul SARS-CoV-2

A. Medicație imunomodulatoare

Nr.

crt.

Denumire comună internațională Formă farmaceutică Concentrație

1 METHYLPREDNISOLONUM PULB. + SOLV. PT. SOL. INJ./PERF. 125 mg

500 mg

COMPR. 32 mg

16 mg

2 DEXAMETHASONUM SOL. INJ. 8 mg/2 ml

4 mg/ml

COMPR. 20 mg

4 mg
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Nr.

crt.

Denumire comună internațională Formă farmaceutică Concentrație

3 TOCILIZUMABUM CONC. PT. SOL. PERF. 20 mg/ml

SOL. INJ. ÎN SERINGĂ PREUMPLUTĂ 162 mg

4 BARICITINIBUM COMPR. FILM. 2 mg

4 mg

5 SILTUXIMABUM PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 100 mg

400 mg

6 RITUXIMABUM CONC. PT. SOL. PERF. 100 mg

500 mg

100 mg

500 mg

SOL. INJ. 1.400 mg

120 mg/ml

7 ANAKINRA SOL. INJ. ÎN SERINGĂ PREUMPLUTĂ 150 mg/ml

Nr.

crt.

Denumire comună internațională Formă farmaceutică Concentrație

1 ENOXAPARINUM SOL. INJ. ÎN SERINGĂ PREUMPLUTĂ 2000 UI (20 mg)/0,2 ml

4000 UI (40 mg)/0,4 ml

6000 UI (60 mg)/0,6 ml

8000 UI (80 mg)/0,8 ml

2 DALTEPARINUM SOL. INJ. 5000 UI/0,2 ml

3 NADROPARINUM SOL. INJ. 3800 UI AFXa/0,4 ml

5700 UI AFXa/0,6 ml

7600 UI AFXa/0,8 ml

4 TINZAPARINUM SOL. INJ. ÎN FLACOANE 10000 UI anti-XA/ml

20000 UI anti-Xa/ml

5 HEPARINUM SOL. INJ. 5000 UI/ml

6 FONDAPARINUX SODIUM SOL. INJ. ÎN SERINGĂ PREUMPLUTĂ 2,5 mg/0,5 ml

7,5 mg/0,6 ml

7 APIXABANUM COMPR. FILM. 2,5 mg

5 mg

8 RIVAROXABANUM COMPR. FILM. 10 mg

15 mg

20 mg

9 DABIGATRANUM ETEXILATUM CAPS. 75 mg

110 mg

150 mg

10 EDOXABANUM COMPR. FILM. 15 mg

30 mg

60 mg

B. Medicație destinată managementului coagulopatiei



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021 privind aprobarea

Planului de măsuri pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei 

de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de dializă care asigură asistența medicală 

pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor 

în 3 niveluri de competență

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății cu nr. CAZ 4.220 din 19.11.2021,

având în vedere:

— prevederile art. 10 și 15 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei

de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și b) și ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:
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Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de măsuri pentru

organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul

pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților de

dializă care asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri

confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării

spitalelor în 3 niveluri de competență, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 martie 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— La litera B — Listă spitale și unități de dializă, poziția 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. AG SPITALUL JUDEȚEAN DE

URGENȚĂ PITEȘTI

I Spitalul

Municipal

Câmpulung

Spitalul Județean

de Urgență Pitești

Spitalul de

Psihiatrie

Vedea

Spitalul Județean de

Urgență Pitești —

cazuri grave și critice

AG SPITALUL DE PEDIATRIE

PITEȘTI

II

AG SPITALUL MUNICIPAL

CÂMPULUNG

III Spitalul de

Pediatrie Pitești

Spitalul

Județean de

Urgență

Pitești

AG SPITALUL ORĂȘENESC

MIOVENI

I

AG SPITALUL ORĂȘENESC

COSTEȘTI

III Spitalul Municipal

Câmpulung

Toate centrele —

tură suplimentară”

AG SPITALUL MILITAR DE

URGENȚĂ «DR. ION JIANU»

PITEȘTI

III

AG SPITALUL MUNICIPAL

CURTEA DE ARGEȘ

III

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Vass Levente,

secretar de stat

București, 19 noiembrie 2021.

Nr. 2.505.
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ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei începând cu perioada de aplicare 

24 octombrie—23 noiembrie 2021

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 octombrie—23 noiembrie 2021 rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,10%

pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 12 noiembrie 2021.

Nr. 26.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii penalizatoare 

pentru deficitul de rezerve minime obligatorii 

constituite în lei începând cu perioada de aplicare 

24 noiembrie—23 decembrie 2021

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (4) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 12 din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 noiembrie—23 decembrie 2021, rata

dobânzii penalizatoare pentru deficitul de rezerve minime obligatorii constituite în

lei este de 3,75% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 12 noiembrie 2021.

Nr. 27.



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  P S I H O L O G I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 5 la Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor 

din România nr. 1/2019 pentru aprobarea normelor privind competențele profesionale, 

educația, formarea și atestarea profesională ale psihologilor cu drept de liberă practică

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică,

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare, în temeiul art. 51 din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea,

organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 788/2005, cu completările

ulterioare,

Comitetul director al Colegiului Psihologilor din România h o t ă r ă ș t e: 
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Art. I. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Comitetului director al

Colegiului Psihologilor din România nr. 1/2019 pentru aprobarea

normelor privind competențele profesionale, educația, formarea

și atestarea profesională ale psihologilor cu drept de liberă

practică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173

din 5 martie 2019, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Cu excepția programelor de studii universitare acreditate

în condițiile legii, programele de formare profesională pentru

psihologi se pot desfășura numai sub egida CPR și cu avizul

Comitetului director al CPR, denumit în continuare Comitetul
director.”

2. La articolul 2 alineatul (6), litera a) va avea următorul

cuprins:

„a) programe universitare de licență în psihologie, acreditate

în condițiile legii;”.

3. La articolul 2 alineatul (6), litera b) va avea următorul

cuprins:

„b) programe de studii universitare de master și programe de

studii postuniversitare în psihologie, acreditate în condițiile legii

și recunoscute de către CPR;”.

4. La articolul 2, alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) În vederea obținerii dreptului de liberă practică pentru

exercitarea profesiei de psiholog, programele de studii

universitare parcurse în străinătate vor fi recunoscute de către

CPR sau, după caz, de către Centrul Național de Recunoaștere

și Echivalare a Diplomelor, denumit în continuare CNRED,
conform procedurilor legale aplicabile.”

5. La articolul 5, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Programele de studii universitare de licență,

master, doctorat, precum și programele de studii

postuniversitare în psihologie sunt organizate de către

universități, în condițiile legii.”

6. Articolul 10 va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Programele de formare profesională, cu excepția

programelor de studii universitare și postuniversitare acreditate

în condițiile legii, se pot desfășura numai cu condiția avizării

acestora de către Comitetul director.”

7. La articolul 17, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Nu se percep taxe de avizare pentru programele de

studii universitare acreditate în condițiile legii.”

8. La articolul 18 alineatul (2), litera a) va avea următorul

cuprins:

„a) partea I, care cuprinde universitățile ale căror programe

de studii de master și programe de studii postuniversitare,

acreditate în condițiile legii, au fost recunoscute de către CPR

pentru unul sau mai multe domenii generale de specializare;”.

9. La articolul 34 alineatul (1), litera c) va avea următorul

cuprins:

„c) copie a hotărârii de acreditare emise în condițiile legii,

dacă este cazul;”.

10. La anexa nr. 5H, litera c) va avea următorul cuprins:

„c) hotărârea de acreditare emisă în condițiile legii, dacă este

cazul — în copie certificată pentru conformitate cu originalul;”.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,

Ion Dafinoiu

București, 7 noiembrie 2021.
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